ATO DA PRESIDÊNCIA-GP Nº 87, DE 26 DE AGOSTO DE 2025.
Código de validação: 1C25CCC38E
ATOPRESIDENCIA-GP - 872025
( relativo ao Processo 601272025 )

Institui o Centro de Justiça Restaurativa da Comarca de Pedreiras do Estado do Maranhão.
O PRESIDENTE DO TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO MARANHÃO, no uso de suas atribuições legais,
CONSIDERANDO que é atribuição do Núcleo Estadual da Justiça Restaurativa, zelar pela observância às Resoluções nºs 225, de 31 de maio de 2016, que
dispõe sobre a Política Nacional de Justiça Restaurativa no âmbito do Poder Judiciário e 300, de 29 de novembro de 2019 ,
que acrescenta os artigos 28-A e 28-B à Resolução nº 225, de 31 de maio de 2016, ambas do Conselho Nacional de Justiça (CNJ);
CONSIDERANDO o art 5º, IV da Resolução do CNJ nº 225, de 31 de maio de 2016, que dispõe ser atribuição dos Tribunais de Justiça promover a criação e
instalação dos espaços de serviço para atendimento restaurativo;
CONSIDERANDO o art 1º da Resolução GP nº 55, de 17 de julho de 2020 e alterado pela Resolução-GP nº 49, de 23 de maio de 2024, que cria o Núcleo
Estadual de Justiça Restaurativa, órgão gestor da Justiça Restaurativa no âmbito do Tribunal de Justiça do Estado do Maranhão;
CONSIDERANDO ainda a Resolução-GP nº 74, de 23 de julho de 2024, que trata da Política Estadual de Justiça Restaurativa no âmbito do Poder Judiciário do
Estado do Maranhão e dispõe sobre os Centros de Justiça Restaurativa nas Comarcas e Termos Judiciários no Estado do Maranhão;
RESOLVE:
Art. 1º
Instituir o Centro de Justiça Restaurativa da Comarca de Pedreiras/MA, localizado na Faculdade de Educação São Francisco - FAESF, a considerar a data de 27
de agosto de 2025.
§ 1º O Centro de Justiça Restaurativa instalado na Faculdade de Educação São Francisco - FAESF, para realização de práticas restaurativas em suas diversas
metodologias, funcionará em conformidade com as atribuições previstas de cada órgão, delimitadas no Termo de Cooperação 0048/2025 – TJMA.
Art. 2º Este ato da presidência entra em vigor na data de sua publicação.
Dê-se ciência. Publique-se. Cumpra-se.

PALÁCIO DA JUSTIÇA "CLÓVIS BEVILÁCQUA" DO ESTADO DO MARANHÃO, em São Luís, 26 de agosto de 2025.

Desembargador JOSE DE RIBAMAR FROZ SOBRINHO
Presidente do Tribunal de Justiça

Matrícula 140558

Documento assinado. SÃO LUÍS - TRIBUNAL DE JUSTIÇA, 31/08/2025 20:34 (JOSE DE RIBAMAR FROZ SOBRINHO)

Informações de Publicação

158/2025 02/09/2025 às 16:07 03/09/2025

TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO MARANHÃO - Praça Dom Pedro II, s/n Centro - CEP 65010-905 - São Luis-MA - Fone: (98) 2055-2220 - www.tjma.jus.br
Diário da Justiça Eletrônico - Diretoria Judiciária - Divisão do Diário da Justiça Eletrônico - Fone: (98) 2055-2271 - publicacoes@tjma.jus.br

Página 1 de 1

https://atos.cnj.jus.br/atos/detalhar/2289
https://atos.cnj.jus.br/atos/detalhar/3144
https://atos.cnj.jus.br/atos/detalhar/2289
https://atos.cnj.jus.br/atos/detalhar/2289
https://www.tjma.jus.br/atos/tj/geral/0/132/pnao?pagina=0&quantidade=10&str_numero=55&ano=2020&palavra_chave=
https://www.tjma.jus.br/atos/tj/geral/508800/132/pnao
https://www.tjma.jus.br/atos/tj/geral/510008/132/pnao